
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.523  75Terça-feira, 29 DE AGOSTO DE 2023

Portaria nº 667/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora CLEIDE SILVA DE 
FREITAS, ocorrido em 20 de agosto de 2023, e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994; 
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família da 
servidora CLEIDE SILVA DE FREITAS, Id. Funcional nº 5906138/3, Técnico 
de Enfermagem, lotada na Coordenação de Nefrologia Pediátrica, no perí-
odo de 20/08/2023 a 27/08/2023, conforme Certidão de Óbito nº 065623 
01 55 2023 4 00034 109 0013127 94.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 20/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 25 de agosto de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 979151
Portaria nº 666/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2023/955289.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Gala à servidora LEIDE BIANCA FERREIRA SILVES-
TRE CARVALHO DA SILVA, Id. Funcional nº 5903277/2, Assistente Admi-
nistrativo, lotada na Gerência de Contrato, no período de 22/08/2023 a 
29/08/2023, conforme certidão de casamento nº 066852 01 55 2023 2 
00016 101 0004601 91.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 22/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 25 de agosto de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 979152
Portaria nº 661/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora ZULEIDE DA SILVA 
MORAES, ocorrido em 20 de agosto de 2023, e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994; 
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora ZULEIDE DA SILVA MORAES, Id. Funcional nº 5762529/5, 
Técnico de Enfermagem, lotada na Coordenação de Pediatria, no período 
de 20/08/2023 a 27/08/2023, conforme Certidão de Óbito nº 065623 01 
55 2023 4 00034 109 0013127 94.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 20/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 24 de agosto de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 979134
Portaria nº 656/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento da irmã da servidora JOINA CLEIDE RIBEIRO 
MARQUES ODANI, ocorrido em 16 de agosto de 2023, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994; 
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora JOINA CLEIDE RIBEIRO MARQUES ODANI, Id. Funcional nº 
57198503/1, Técnico de Enfermagem, lotada na PARAPAZ, no período de 
16/08/2023 a 23/08/2023, conforme Certidão de Óbito nº 140178 01 55 
2023 4 00015 147 0002942 01.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 16/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 23 de agosto de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 979141
Portaria nº 605/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2104357;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) EVERTON CARLOS 
SANTOS DA SILVA, Id. Funcional nº 6045666/2, ocupante do cargo de 

Agente de Artes Práticas, lotado (a) no (a) Coordenação de Assistência 
Farmacêutica-CASF desta Fundação, a contar de 01/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de agosto de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 979047

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 7
Contrato: 448/2018/FSCMPA
REF. Pregão Eletrônico SRP Nº 076/2018/FSCMPA
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a inclusão do fiscal 
substituto ao contrato original, cujo objeto é a MANIPULAÇÃO E FORNECI-
MENTO DE TERAPIA NUTRICIONAL PARENTERAL, considerando a previsão 
legal do artigo 65, inciso II, alínea “b” da Lei nº 8.666/93.
Data da assinatura: 28/08/2023
CONTRATADA: BEST PHARMA TERAPIA NUTRICIONAL LTDA,
CNPJ/MF sob o nº 11.432.191/0001-87,
Endereço: Rua Bernal do Couto, Passagem Principal nº 40, Umarizal, CEP: 
66055-480, Belém/PA.
Telefone: (91) 3222-1581
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 979494
TERMO ADITIVO: 2
Contrato: 249/2022/FSCMPA
REF. Ata de Registro de Preços nº 17/2022 - PE SEPLAD/DGL/SRP Nº 023/2021
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação do prazo 
contratual pelo período compreendido de 27/08/2023 a 27/11/2023, com 
base no artigo 57, II e artigo 65, II, alínea “b”, ambos da Lei Federal nº 
8.666/93, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
AGENCIAMENTO DE VIAGENS.
Data da assinatura: 24/08/2023
Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288, 10.128.1507.8924 e 10.128.1508.8887;
Fontes de recursos: 01500100203-006359, 01659000069-000000 e 
01600000049-006489 e seus respectivos superavits;
Elemento de despesa: 339033.
CONTRATADA: NORTE TURISMO LTDA,
CNPJ/MF sob o nº 05.570.254/0001-69,
ENDEREÇO: Travessa Padre Prudêncio, 43-B, Centro, Belém-PA, CEP: 66.010-150.
Telefone: (91)3223-8710 / 3222-0500 / 99310-4343
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 979077

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 024/2023
Às 08:40 horas do dia 28 de agosto de 2023, após constatada a regu-
laridade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. BRUNO 
MENDES CARMONA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
2023/288802, Pregão SRP nº 0024/2023.Empresas vencedoras:
Empresa vencedora: MED CENTER COMERCIAL LTDA, CNPJ:00.874.929/0001-40
Itens:05,09,18 e 54
Valor total R$ 71.850,00.
Empresa vencedora: F. CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ:04.949.905/0001-63
Itens:01,07,11,15,24,34,43,44,46,51,52,53,55,57,67,68,76 e 80
Valor total R$ 195.840,50.
Empresa vencedora: M M LOBATO DISTRIBUIDORA DE MÉDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ:05.109.384/0001-07
Itens:12 e 48
Valor total R$ 14.180,00.370,00.
Empresa vencedora: CIRÚRGICA MONTEBELLO LTDA, CNPJ:08.674.752/0001-40
Itens:14,19,21,27,38,59 e 61
Valor total R$ 126.315,00.
Empresa vencedora: ELFA MÉDICAMENTOS S . A, CNPJ:09.053.134/0001-45
Itens: 33,35 e 74
Valor total R$ 438.832,50.
Empresa vencedora: EREFARMA PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, CNPJ: 
15.439.366/0001-39
Item: 73
Valor total R$ 5.375,00
Empresa vencedora: PARAMED DISTRIBUIDORA DE MÉDICAMEN-
TOS LTDA, CNPJ:16.674.278/0001-95
Itens:70 e 77
Valor total R$ 39.250,00.
Empresa vencedora: MEDICINALI PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, CNPJ:20.918.668/0001-20
Itens:28 e 60
Valor total R$ 3.321,00
Empresa vencedora: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
CNPJ:21.581.445/0001-82
Itens:02,08,10,17,22,29,30,40,42,50,58 e 63
Valor total R$ 59.410,00
Empresa vencedora: UNI HOSPITALAR CEARA LTDA, CNPJ:21.595.464/0001-68
Itens:37,47,66,69e 79
Valor total R$ 14.407,50.
Empresa vencedora: 3MED DISTRIBUIDORA DE MÉDICAMENTOS LTDA, 
CNPJ:29.043.834/0001-66


